No. of Printed Pages: 4

## MASTER OF ARTS (DRAWING AND PAINTING) (MADP)

## Term-End Examination June, 2023 MVA-023: MODERN WESTERN ART

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Weightage: 70%

Note: Question number 1 is compulsory and carries 40 marks. Attempt any three from the rest in about 500 words ach.

- 1. Write short notes on any *five* of the following. Each note carries 8 marks. Answer within **250** words: 8×5=40
  - (a) Greek Art
  - (b) Romanticism
  - (c) Characteristics of Modern Art
  - (d) Edgar Degas
  - (e) Henri Matisse
  - (f) Edvard Munch
  - (g) Guerrilla Girls (1985)

- (h) Mark Rothko
- (i) Conceptual Art
- (j) Neo-Plasticism
- 2. What is Pop Art? Discuss the historical and sociological conditions that led to the development of Pop Art. Support your answer with suitable artworks.
- 3. What do you understand by the word 'Cubism'?

  Explain the importance and impact of cubism on different art movements in the world.
- 4. Which modern art movement has imbibed the element of fantasy? Explain in the relation to the works of major artists of this movement. 20
- Define Abstract Expressionism. Elaborate the key groups as well as artists and artworks associated with abstract expressionism.
- 6. Write an essay on post-Modern Art movements.

  Throw light on the characteristics and principles of post-modern art. Support your answer with suitable examples.
- 7. Discuss in brief about the origin, motive and characteristic features of Dadaism. Write about the main centers and major associated artists and their artworks of this movement.

## **MVA-023**

## कला में स्नातकोत्तर (रेखांकन एवं चित्रकला) (एम.ए.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

एम.वो.ए.-023 : पश्चिमी आधुनिक कला

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

भारिता : 70%

नोट: प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है एवं 40 अंक का है। शेष में से किन्हीं तीन प्रश्नों क उत्तर (प्रत्येक) लगभग 500 शब्दों में दीजिए।

- निम्नलिखित में से किन्हीं **पाँच** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक टिप्पणी 250 शब्दों में लिखिए। प्रत्येक टिप्पणी 8 अंकों की है: 8×5=40
  - (क) ग्रीक कला
  - (ख) स्वच्छन्दतावाद (रोमान्टिसिज्म)
  - (ग) आधुनिक कला की विशेषताएँ
  - (घ) एदगर देगाज
  - (ङ) हेनरी मतीस
  - (च) एडवर्ड मंख

- (छ) गोरिल्ला गर्ल्स (1985)
- (ज) मार्क रोथको
- (झ) वैचारिक कला
- (ञ) नव-प्लास्टिसज्म
- पॉप कला क्या है ? पॉप कला के विकास से सम्बन्धित ऐतिहासिक एवं सामाजिक परिस्थितियों का वर्णन उपयुक्त कलाकृतियों के अनुसार कीजिए।
- 'घनवाद' शब्द से आप क्या समझते हैं ? विश्व में विभिन्न कला आन्दोलनों पर घनवाद के महत्व एवं प्रभाव की व्याख्या कीजिए।
- 4. फैंटसी तत्वों को कौन-से आधुनिक कला आन्दोलन में आत्मसात किया गया है ? इस आन्दोलन के प्रमुख कलाकारों एवं कार्यों के सम्बन्ध में स्पष्ट कीजिए। 20
- अमूर्त अभिव्यक्तिवाद की व्याख्या कीजिए। सार अभिव्यक्तिवाद से जुड़े प्रमुख समूहों के साथ-साथ कलाकारों एवं उनकी कलाकृतियों का वर्णन कीजिए।

20

- 6. उत्तर-आधुनिक कला आन्दोलनों पर निबन्ध लिखिए। उत्तर-आधुनिक कला की विशेषताओं तथा सिद्धान्तों पर उचित उदाहरणों सहित प्रकाश डालिए। 20
- 7. दादावाद की उत्पत्ति, उद्देश्य तथा विशिष्ट विशेषताओं का वर्णन कीजिए। इस आन्दोलन के प्रमुख केन्द्रों तथा कलाकारों व कलाकृतियों की विस्तृत व्याख्या कीजिए।